Дело №1-184\2024

36RS0006-01-2023-009352-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 25 марта 2024 года. 

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Е.В.,

при секретаре Прыгаеве Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Воронеж Колесниченко Т.М.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Харенко А.А., представившего удостоверение №2144 и ордер №26083 от 05.03.2024,

а также представителя потерпевшего ФИО1 ФИО2, действующего по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.177 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта при следующих обстоятельствах:

Центральным районным судом г. Воронеж по гражданскому делу № 02.03.2010 вынесено решение о взыскании со ФИО4 в пользу ФИО1 в счет погашения задолженности 

<

данные изъяты>. и госпошлины в сумме 

<

данные изъяты>. Решение суда вступило в законную силу 07.09.2010.

На основании исполнительного листа № ВС 026035649, выданного названным судом 27.09.2010, Центральным РОСП г. Воронеж 01.12.2020 возбуждено исполнительное производство №81260/20/36058-ИП в отношении должника ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. 

22.11.2022 указанное исполнительное производство передано в Межрайонный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Воронежской области (далее - МОСП по ОИП УФССП по Воронежской области), где в дальнейшем объединено в сводное исполнительное производство под № 242149/22/36017-СД.

В связи с изменением организационно-штатной структуры 01.06.2023 исполнительные производства МОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области были переданы в Специализированный отдел судебных приставов по Воронежской области ГМУ ФССП России (далее - СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России) и исполнительному производству был присвоен новый номер № 242149/22/98036-СД.

В рамках исполнительного производства 17.11.2021, 16.02.2023 ФИО4 лично под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ.

В ходе исполнительного производства и после предупреждения об уголовной ответственности 17.11.2021, у ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, знавшего о вступившем в законную силу вышеназванном решении суда, возник умысел на злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 неоднократно предупрежденный о возможном наступлении уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, игнорируя требования исполнительного документа, осознавая противоправный характер своих действий, мер к погашению задолженности не принял.

Не имея возможности пользоваться банковскими счетами, по причине наложения на них ареста судебными приставами, с целью сокрытия своих денежных средств, а так же с целью уклонения от исполнения решения суда, ФИО4 вопреки вступившему в законную силу решения суда, открыл счета в небанковских кредитных организациях и пользовался исключительно электронными средствами платежа (далее - ЭСП), направляя их на свои цели, без сохранения на них остатка электронных денежных средств (либо с сохранением незначительной суммы), тем самым создавая препятствия для службы судебных приставов по осуществлению розыска таких счетов и применения всего комплекса мер принудительного исполнения, обеспечивая невозможность наложения ареста на электронные денежные средства (далее - ЭДС) и обращения взыскания с электронных средств платежа, в целях погашения вышеуказанной кредиторской задолженности.

Так, в ООО НКО «Мобильная карта», предоставляющей физическим лицам электронные средства платежа для учета электронных денежных средств, ФИО4 открыл следующие ЭСП: 1) 08.06.2018 персонифицированное ЭСП ID № (счет по учету ЭДС №), с 18.12.2018 учет ЭДС был перенесен на счет №; 2) 31.03.2023 персонифицированное ЭСП ID № (счет по учету ЭДС №) и к нему выпущена предоплаченная цифровая карта ПС МИР №, которая является дополнительным средством управления указанным счетом. За период времени с 17.11.2021 по 21.08.2023 на счет № поступило и израсходовано 

<

данные изъяты>. (из них, согласно выписки по ЭСП ID № за период времени с 17.11.2021 по 21.08.2023 выплата выигрыша/возврат интерактивной ставки на общую сумму 

<

данные изъяты>., перевод в оплату интерактивной ставки на общую сумму 

<

данные изъяты> перевод ЭДС на свои электронные счета в ООО НКО «Мобильная карта» на сумму 

<

данные изъяты>. На счет по учету ЭДС №, за период времени с 31.03.2023 по 21.08.2023 поступила сумма 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты>.

В ООО «банк Раунд» 31.03.2021 ФИО4 оформил Банковскую карту МегаФон, привязанную к номеру телефона №, счет №, предоставляющую возможность удаленного доступа к лицевому счету абонента сотовой связи и не предусматривающую открытия держателю карты банковского счета. В период с 17.11.2021 по 26.12.2022 на счет № поступило и израсходовано 

<

данные изъяты>.

В КИВИ банк (АО) ФИО4 09.03.2018 открыл учетную запись QIWI Кошелек №. За период с 17.11.2021 по 30.06.2023 на электронный QIWI Кошелек поступила сумма в размере 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты>.

В платежном сервисе ООО НКО «Юмани» ФИО4 07.07.2013 создано персонифицированное ЭСП №, привязанное к номеру телефона №. За период с 17.11.2021 по 27.03.2023 на ЭСП поступила сумма в размере 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты>.

Зная о вступившем в законную силу решении суда и необходимости его исполнения, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере по ст. 177 УК РФ, действуя с прямым умыслом, имея реальную возможность исполнить вышеуказанное решение суда и частично погасить кредиторскую задолженность перед взыскателем ФИО1, ФИО4 зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17.11.2021 по 09.10.2023 злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, установленной решением Центрального районного суда г. Воронеж от 02.03.2010, в размере 

<

данные изъяты>. и израсходовал денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>. поступившие на его вышеуказанные счета по своему усмотрению на цели, не связанные с исполнением решения суда.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении инкриминируемого преступления признает, вместе с тем имевшая место его задолженность перед ФИО1 фактически погашена, так как после вступления решения суда о взыскании с него в пользу ФИО1 денежных средств в законную силу, к нему в следственный изолятор, где он содержался, обращался адвокат ФИО3, который продемонстрировал письмо от ФИО1, где последний просил в счет погашения задолженности переоформить принадлежавшее ему (ФИО4) имущество на третьих лиц, что он и сделал. Несмотря на это было возбуждено уголовное дело. Не отрицает тот факт, что лично открывал и пользовался электронными средствами платежа в небанковских кредитных организациях и не оплатил задолженность по исполнительному листу.

Представитель потерпевшего ФИО1 ФИО2 пояснил, что ФИО1 в настоящее время находится за границей, и он уполномочен представлять его интересы на основании доверенности. Центральным районным судом г. Воронеж по гражданскому делу № 02.03.2010 вынесено решение о взыскании со ФИО4 в пользу ФИО1 в счет погашения задолженности 

<

данные изъяты>, а также государственной пошлины. Указанное решение вступило в законную силу, после чего в Центральном РОСП было возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО4, в дальнейшем оно объединено в сводное исполнительное производство. Было установлено, что ФИО4 не трудоустроен, какое-либо имущество у него отсутствует, на банковских счетах денежные средства были арестованы. В рамках исполнительного производства было установлено, что у ФИО4 открыты счета в небанковских кредитных организациях. Поскольку ФИО4 в рамках исполнительного производства добровольные выплаты в пользу ФИО1 не осуществлял, каких-либо мер по урегулированию задолженности не предпринимал, было принято решение написать заявление о привлечении ФИО4 к уголовной ответственности предусмотренной ст. 177 УК РФ.

Допрошенная в качестве свидетеля – 

<

данные изъяты> Свидетель№1 пояснила, что у нее на исполнении находилось сводное исполнительное производство в отношении должника ФИО4, в том числе о взыскании с него в пользу ФИО1 суммы долга около 

<

данные изъяты>. В рамках исполнительного производства ФИО4 дважды предупреждался лично под роспись об уголовной ответственности за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере по ст. 177 УК РФ, 17.11.2021, а также еще один раз, точную дату она не помнит. Добровольно сумма долга ФИО4 оплачена не была. С целью установления имущественного положения должника судебным приставом-исполнителем были направлены запросы в регистрирующие органы и кредитные организации. Согласно ранее полученной информации установлено, что должник не работает, пенсию не получает, недвижимое имущество у него отсутствует. На имя ФИО4 были зарегистрированы расчетные счета в различных банках, однако денежные средства, на которые можно было обратить взыскание, на них отсутствовали. Из МРЭО ГИБДД была получена информация, что в собственности ФИО4 находится автомобиль марки №, было установлено, что указанный автомобиль находится в розыске. Также было установлено, что у должника имеются электронные средства платежа и движение электронных денежных средств по ним, всего проведено операций на сумму более 

<

данные изъяты>. Однако никаких мер, направленных на погашение задолженности ФИО4 не принял. 

Кроме того, судом были исследованы следующие материалы дела:

- заявление представителя ФИО1 - ФИО2 о привлечении ФИО4 к уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ (Т.1 л.д.55);

- копия решения Центрального районного суда г. Воронежа от 02.03.2010 по гражданскому делу №, вступившее в законную силу 07.09.2010, согласно которому со ФИО4 в пользу ФИО1 взыскано в счет погашения задолженности 

<

данные изъяты> и госпошлина в сумме 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.129-136);

- копия исполнительного листа серия ВС № 026035649 по делу № от 02.03.2010, выданного Центральным районным судом г. Воронеж 27.09.2010 о взыскании со ФИО4 в пользу ФИО1 в счет погашения задолженности 

<

данные изъяты> и госпошлины в 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.137-140);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства № 81260/20/36058 от 01.12.2020 на основании вышеуказанного исполнительного листа, согласно которому представленный исполнительный лист соответствует требованиям, предъявляемым к исполнительным документам, срок предъявления документа к исполнению не истек (Т.1 л.д.141-142);

- копия постановления от 15.12.2020 о внесении изменений в ранее вынесенное постановление о возбуждении исполнительного производства № 81260/20/36058 от 01.12.2020, исправлена сумма долга на следующее значение: № (Т.1 л.д.143);

- копия постановления о принятии ИП к исполнению от 30.11.2022, согласно которому исполнительного производства № 81260/20/36058-ИП, переданное из Центрального РОСП г. Воронеж в МРОС по ОИП УФССП России по Воронежской области (Т.1 л.д.144); 

- копия постановления об объединении ИП в сводное по должнику от 07.12.2022, согласно которому исполнительные производство в отношении ФИО4 объединены в одно сводное под №242149/22/36017-СД (Т.1 л.д.145);

- копия предупреждения об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, объявленного и врученного ФИО4 17.11.2021 (Т.1 л.д.146);

- копия предупреждения об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, объявленного и врученного ФИО4 16.02.2023 (Т.1 л.д.147);

- копия сопроводительного письма КИВИ банк (АО), согласно которому пользователем учетной записи QIWI Кошелек № является ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т.1 л.д.148);

- копия выписки о транзакции по учетной записи QIWI кошелек №, согласно которой за период с 09.03.2018 по 30.06.2023 на электронный кошелек № поступила сумма 

<

данные изъяты>. (с 17.11.2021 по 30.06.2023 поступила сумма 

<

данные изъяты>.) (Т.1 л.д.149-163);

- копия сопроводительного письма из ООО «Банк Раунд», согласно которому на клиента банка - ФИО4 оформлена Банковская карта МегаФон (счет №), предоставляющая возможность удаленного доступа к лицевому счету абонента сотовой связи и не предусматривающая открытия держателю карты банковского счета, карта привязана к номеру № (Т.1 л.д.164);

- копия выписки о движении денежных средств из ООО «Банк Раунд» по счету № открытому на имя ФИО4, согласно которой за период с 01.04.2021 по 26.12.2022 на счет ФИО4 № поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. (с 17.11.2021 по 26.12.2022 поступила сумма 

<

данные изъяты>.) (Т.1 л.д.165-184);

- копия сопроводительного письма ООО НКО «Мобильная карта», согласно которому ФИО4 были предоставлены следующие электронные средства платежа (далее -ЭСП): 1) 08.06.2018 персонифицированное ЭСП ID № (счет по учету ЭДС №), с 18.12.2018 учет ЭДС был перенесен на счет №; 2) 31.03.2023 персонифицированное ЭСП ID № (счет по учету ЭДС №) и к нему выпущена предоплаченная цифровая карта ПС МИР №, которая является дополнительным средством управления указанным счетом (Т.1 л.д.185);

- выписка о движении денежных средств на ЭСП ID № в ООО НКО «Мобильная карта», согласно которой на указанный счет ФИО4 за период времени с 17.11.2023 по 2108.2023 осуществлялись: выплата выигрыша/возврат интерактивной ставки на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., перевод в оплату интерактивной ставки на общую сумму 

<

данные изъяты>., перевод ЭДС на свои электронные счета в ООО НКО «Мобильная карта» на общую сумму 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.186-205);

- выписка о движении денежных средств по счету № в ООО НКО «Мобильная карта», согласно которой на указанный счет ФИО4 за период с 17.11.2021 по 21.08.2023 поступила сумма 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты>.(Т.1 л.д.206-253);

- выписка о движении денежных средств по счету № в ООО НКО «Мобильная карта», согласно которой на указанный счет ФИО4 за период с 31.03.2023 по 21.08.2023 поступила сумма 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты> руб. (Т.2 л.д.1);

- копия сопроводительного письма ООО НКО «Юмани», согласно которому в платежном сервисе «Юмани» создано ЭСП №, привязанное к номеру № владельцем которого является ФИО4 (Т.2 л.д.2);

- выписка о движении денежных средств на ЭСП № в ООО НКО «Юмани», согласно которой за период с 07.07.2013 по 27.03.2023 поступило 

<

данные изъяты>. 71 коп. (с 17.11.2021 по 27.03.2023 поступило 

<

данные изъяты>.) (Т.2 л.д.3-73);

- заключение специалиста УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области от 02.11.2023, согласно которому на ЭСП открытые ФИО4 за период времени с 17.11.2021 по 09.10.2023 поступили ЭДС: 1) в ООО НКО «Мобильная карта» на счет № поступила сумма 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты>. (из них, согласно выписки по ЭСП ID № за период времени с 17.11.2021 по 21.08.2023 выплата выигрыша/возврат интерактивной ставки на общую сумму 

<

данные изъяты> перевод в оплату интерактивной ставки на общую сумму 

<

данные изъяты>., перевод ЭДС на свои электронные счета в ООО НКО «Мобильная карта» на общую сумму 

<

данные изъяты> на счет по учету ЭДС № поступила сумма 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты>.; 2) в ООО «банк Раунд» на счет № поступило 

<

данные изъяты>., израсходовано 

<

данные изъяты>.; 3) в КИВИ банк (АО) на учетную запись QIWI Кошелек № поступила сумма в размере 

<

данные изъяты> израсходовано 

<

данные изъяты>.; 4) в ООО НКО «Юмани» на ЭСП № поступила сумма в размере 

<

данные изъяты> израсходовано 

<

данные изъяты> (Т.2 л.д.88-94);

- ответы из ПАО Мегафон, согласно которым № ФИО4 не принадлежит, № с 31.03.2021 зарегистрирован на ФИО4 (Т.1 л.д.98-105);

- копия ответа из ПАО МТС, согласно которому № принадлежит ФИО4 с 26.07.2007 (Т.2 л.д.110);

- копия ответа из ПАО «Ростелеком», согласно которому 12.06.2023 ФИО4 осуществил оплату услуг связи ПАО «Ростелеком» на сумму 

<

данные изъяты>. c персонифицированного ЭСП ID № (Т.1 л.д.108-111);

- копия ответа из ООО «Банк Раунд», согласно которому обратить взыскание с неперсонифицированного электронного средства платежа невозможно (Т.1 л.д.106);

- копия платежного поручения от 23.06.2021 № 474234, согласно которому на депозитный счет МОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области 23.06.2021 зачислена сумма в размере 

<

данные изъяты>. (Т.1 л.д.107).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО4 полностью доказана.

Показания представителя потерпевшего и свидетеля обвинения последовательны, логичны, не содержат противоречий, согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами по делу, поводов для оговора подсудимого указанными лицами не установлено.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО4, имея возможность погашать задолженность, намерено скрывал от должностных лиц, исполняющих вступившее в законную силу решение суда, сведения о наличии у него денежных средств, на которые могло быть обращено взыскание. Данные действия ФИО4 свидетельствуют о его злостном уклонении от погашения кредиторской задолженности.

Таким образом, действия ФИО4 правильно квалифицированы по ст.177 УК РФ как злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта.

Доводы стороны защиты о том, что исполнительное производство возбуждено незаконно, с пропуском срока для предъявления исполнительного документа к взысканию, суд во внимание не принимает, равно как и довод относительно истечения в настоящий момент срока давности привлечения ФИО4 к уголовной ответственности по ст.177 УК РФ.

В судебном заседании исследована копия постановления о возбуждении исполнительного производства № 81260/20/36058 от 01.12.2020 на основании исполнительного листа серия ВС № 026035649 по делу № от 02.03.2010, выданного Центральным районным судом г. Воронеж 27.09.2010 о взыскании со ФИО4 в пользу ФИО1 в счет погашения задолженности 

<

данные изъяты> и госпошлины в сумме 

<

данные изъяты>, согласно которому представленный исполнительный лист соответствует требованиям, предъявляемым к исполнительным документам, срок предъявления документа к исполнению не истек. Данное доказательство суд полагает достоверным, так как постановление вынесено уполномоченным должностным лицом в рамках своей компетенции. При этом судебный пристав-исполнитель при вынесении постановления и возбуждении исполнительного производства проверил все значимые обстоятельства, в том числе и срок предъявления исполнительного листа к взысканию, указав в постановлении, что данный срок не истек. 

Преступление, предусмотренное ст.177 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести. Срок давности уголовного преследования по данным делам составляет два года и начинает исчисляться со времени прекращения деяния. Злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности относится к категории длящихся преступлений. Оно начинается после вступления в законную силу судебного акта, подтверждающего законность требований кредитора, и явного уклонения от погашения кредиторской задолженности. Преступление длится до тех пор, пока должник не исполнит свои обязательства или не будет привлечен к уголовной ответственности по ст.177 УК РФ. Уголовное дело в отношении ФИО4 правоохранительным органом было возбуждено 09.10.2023, что следует считать датой окончания инкриминируемого преступления. Таким образом, в настоящий момент сроки давности привлечения к уголовной ответственности не истекли.

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи.

Так ФИО4 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Вместе с тем, ФИО4 вину признал, ранее не судим, имеет 

<

данные изъяты>, а также родителей пенсионного возраста, по месту жительства характеризуется положительно.

Указанные обстоятельства, равно как и состояние здоровья ФИО4, суд признает смягчающими, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст 307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.177 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Штраф надлежит оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по г. Москве (ГЛАВНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ (СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ) УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 770301001, р/с 

<

***>, к/счет 40102810545370000003, БИК 004525988, ОКТМО 66701000, Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва, КБК-32211603131010000140 «Денежные взыскания (штрафы) назначенные по приговору суда, поступления в возмещение ущерба по приговору суда», УИН 32253623017241600024.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства:

- копию решения Центрального районного суда г. Воронежа от 02.03.2010 по гражданскому делу №; копию исполнительного листа ВС № 026035649 по делу № от 02.03.2010, выданный Центральным районным судом г. Воронежа 27.09.2010; копию постановления о возбуждении исполнительного производства № 81260/20/36058 от 01.12.2020; копию постановления о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 15.12.2020; копию постановления о принятии ИП к исполнению от 30.11.2022; копию постановления об объединении ИП в сводное по должнику от 07.12.2022; копию предупреждения об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, врученное ФИО4 17.11.2021; копию предупреждения об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, врученное ФИО4 16.02.2023; копию сопроводительного письма КИВИ банк (АО); ДИСК №1 CD-R — диск, содержащий сведения о транзакциях по учетной записи QIWI кошелек №, открытой на имя ФИО4 в КИВИ банк (АО); выписку о транзакции по учетной записи QIWI кошелек №; копию сопроводительного письма и выписки о движении денежных средств из ООО «Банк Раунд» по счету № открытому на имя ФИО4; копию сопроводительного письма ООО НКО «Мобильная карта»; ДИСК № DVD-R — диск, содержащий сведения о движении денежных средств на ЭСП ID №; счете №, счете № открытых на имя ФИО4 в ООО НКО «Мобильная карта»; выписку о движении денежных средств на ЭСП ID № в ООО НКО «Мобильная карта»; выписку о движении денежных средств по счету № в ООО НКО «Мобильная карта»; выписку о движении денежных средств по счету № в ООО НКО «Мобильная карта»; сопроводительное письмо ООО НКО «Юмани»; ДИСК № CD-R — диск, содержащий сведения о движении денежных средств на ЭСП №, открытого на имя ФИО4 в ООО НКО «Юмани»; выписку о движении денежных средств на ЭСП № в ООО НКО «Юмани», хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, осужденным содержащимся под стражей – в течение 15 (пятнадцати) суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Е.В. Курбатова